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OGGETTO: PRESENTAZIONE DEI CONTI GIUDIZIALI RESI DAGLI AGENTI 
CONTABILI PER L’ANNO 2023

Il giudizio sui conti giudiziali è disciplinato dagli articoli da 137 a 150 del D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 
174 “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 
124”. 
In particolare l’art. 139 dispone “1. Gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, 
salvo il diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque 
dalla cessazione della gestione, presentano il conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza. 
2. L'amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o 
controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, 
previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo 
interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente. 3. Le modalità di 
presentazione dei conti possono essere adeguate con legge statale o regionale alle esigenze 
specifiche delle singole amministrazioni, comunque nel rispetto dei principi e delle disposizioni in 
tema di contabilità generale dello Stato. Restano ferme le disposizioni legislative e regolamentari 
che, per le rispettive amministrazioni, prevedono ulteriori adempimenti in materia”. 
L’art. 37 del D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 “Regolamento concernente la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” dispone “Entro il termine di due mesi dalla 
chiusura dell'esercizio l'istituto cassiere e il responsabile del servizio di cassa interno devono 
rendere, in ottemperanza a quanto previsto dall'articolo 4 della legge 30 luglio 1998, n. 274, il 
conto della loro gestione secondo i modelli E ed F, allegati al presente regolamento”. 
Il Ministero dello Sviluppo Economico si è espresso con nota prot. 8447 del 19 gennaio 2011 
ritenendo che possa trovare applicazione nei confronti delle Camere di Commercio, ad 
integrazione delle disposizioni dettate in materia di conto giudiziale dall’art. 37 del D.P.R. n. 
254/2005 quanto stabilito, in materia, per gli enti locali dagli articoli 93 e 233 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
La nota del Ministero indica che “In tale quadro normativo interpretativo sono, pertanto, da 
considerare agenti contabili delle Camere di commercio il responsabile del servizio di cassa 
interna di cui all’articolo 43 del D.P.R. n. 254/2005, il responsabile della gestione dei beni mobili e 
immobili ai sensi dell’articolo 38, comma1, lettera d) dello stesso decreto, nonché l’incaricato della 
gestione dei titoli azionari. Per quanto riguarda i modelli da presentare da parte degli agenti 
contabili sopra individuati, questo Ministero fa presente che il regolamento patrimoniale delle 
Camere di commercio ha previsto unitamente al modello E) “Conto annuale reso dall’istituto 
cassiere”, il modello F) “Conto annuale reso dal responsabile del servizio di cassa interno”, mentre 
non ha definito i modelli relativi alla resa del conto da parte del responsabile della gestione dei beni 
mobili e immobili e dell’incaricato della gestione dei titoli azionari. In assenza di indicazioni nel 
regolamento e riservandosi di apportare le necessarie modifiche in occasione della revisione del 
D.P.R. n. 254/2005, si ritiene che possano essere adottati i modelli prescritti con D.P.R. 31 
gennaio 1996, n. 194 e precisamente il modello n. 22 “Conto della gestione dell’agente contabile 
consegnatario di azioni” e n..24 “Conto della gestione del consegnatario dei beni” allegati allo 
stesso provvedimento normativo”. 
Il Ministero dello Sviluppo Economico con successiva nota prot. 212327 del 1 dicembre 2014 ha 
ritenuto che l’orientamento espresso a suo tempo con la nota n. 8447/2011 fosse integralmente 
riconfermato alla luce del parere della Corte dei Conti n. 3/2014/CONS (reso dalla Corte dei Conti 
a Sezioni Riunite nell’adunanza del 12 settembre 2014). 
Il Presidente della Sezione Giurisdizionale dell'Emilia Romagna ha diramato:
 la Circolare n. 1-2021 del 12 marzo 2021 (prot. 0000097) “Resa del conto da parte degli agenti 

contabili e deposito conti giudiziali alla Sezione giurisdizionale della Corte dei conti. Anagrafe 
agenti contabili - art.137 e segg. del Codice della giustizia contabile D.Lgs. 174/2016 e D.Lgs. 
correttivo n.114 del 7.10.2019 ed istruzioni operative”; 
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 la Circolare n. 1-2022 del 20 settembre 2022 (prot. 0004412) “Resa del conto da parte degli 
agenti contabili e deposito conti giudiziali alla Sezione giurisdizionale della Corte dei conti. 
Anagrafe agenti contabili - art.137 e seguenti del Codice della giustizia contabile D.Lgs. 
174/2016, D.Lgs. correttivo n.114 del 7.10.2019, D.L. n. 137 del 28.10.2020, conv. in L. n. 176 
del 18.12.2020 e D.L. n. 44 dell’1.4.2021, conv. in L. n. 76 del 28.5.2021 e ulteriori regole 
tecniche operative Decreto del Presidente della Corte dei conti n. 126 del 24 maggio 2022”; 

 la Circolare n. 1-2023 del 13 giugno 2023 (prot. 0001705) “Resa del conto da parte degli agenti 
contabili e deposito conti giudiziali alla Sezione giurisdizionale della Corte dei conti. Anagrafe 
agenti contabili - art. 137 e seguenti del Codice della giustizia contabile d.lgs. 174/2016, d.lgs. 
correttivo n. 114 del 7.10.2019, D.L. n. 137 del 28.10.2020, conv. in L. n. 176 del 18.12.2020 e 
D.L. n. 44 dell’1.4.2021, conv. in L. n. 76 del 28.5.2021 e ulteriori regole tecniche operative 
Decreto del Presidente della Corte dei conti n. 126 del 24 maggio 2022” e la nota integrativa 
alla Circolare n. 1-2023 del 11 settembre 2023 (prot. 0002520) “Indicazioni per la resa del conto 
da parte dell’agente contabile consegnatario dei titoli azionari. Integrazione punto 2.4. della 
circolare n.1/2023 del Presidente della Sezione giurisdizionale della Corte dei conti per l’Emilia-
Romagna”.

 la Circolare n. 1-2024 del 25 marzo 2024 (prot. 0001028) “Circolare n.1/2024 in materia di resa 
del conto da parte degli agenti contabili e deposito conti giudiziali alla Sezione giurisdizionale 
della Corte dei conti. Anagrafe agenti contabili - art. 137 e seguenti del Codice della giustizia 
contabile d.lgs. 174/2016, d.lgs. correttivo n. 114 del 7.10.2019, D.L. n. 137 del 28.10.2020, 
conv. in L. n. 176 del 18.12.2020 e D.L. n. 44 dell’1.4.2021, conv. in L. n. 76 del 28.5.2021 e 
Decreto del Presidente della Corte dei conti n. 126 del 24 maggio 2022”.

Con tali Circolari la Sezione ha fornito le indicazioni operative per l’applicazione delle disposizioni 
previste dalla norma in tema di giudizio sui conti.

La Circolare n. 1- 2024 del 25 marzo 2024 tiene conto delle interlocuzioni del Segretario Generale 
e del Dirigente del II Settore di questa Camera con il Presidente della Sezione Giurisdizionale 
Regionale per l’Emilia Romagna nei primi mesi del 2024. Il confronto si è svolto anche per conto 
delle altre Camere regionali a seguito di approfondimenti con il coordinamento dell’UnionCamere 
Emilia-Romagna. Si trattava, oltre che consolidare il rapporto istituzionale con la Corte dei Conti di 
riferimento, di:
- rendere più conforme al Sistema camerale la documentazione richiesta che in precedenza era di 
fatto configurata per gli Enti Locali;
- semplificare per quanto possibile la predisposizione della documentazione richiesta anche in
un’ottica di modellizzazione già intrapresa dal Presidente pro tempore della Sezione. 

Con nota prot. n. 0116542/U del 13 novembre 2023 si è proceduto ad aggiornare l’anagrafe degli 
agenti contabili comunicando alla Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale Regionale per l’Emilia 
Romagna i seguenti agenti contabili:

N. Cognome e nome

/Denominazione

Estremi Atto di Nomina Tipologia 

Agente 

Contabile

Oggetto Incarico o 

Riscossione

Periodo Competenza

1

BPER Banca S.p.A.

Via Rizzoli 20 

Bologna

ABI 05387 

CAB 02426

Contratto n. 23 del 5/12/2022 –

Documento di stipula n. 3226545 del 

7/12/2022 e Convenzione di cassa del 

15/12/2022 (Determinazione a contrarre 

del Dirigente del II Settore n. 

2022000312 del 19/9/2022) 

Esterno Istituto cassiere
dal 1 gennaio 2023 al

31 dicembre 2026
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2 Monica Monti
Determinazione del Segretario Generale 

n. 2021000616 del 27/12/2021
Interno Cassiere interno dal 1 gennaio 2022 al 

31 dicembre 2024

3 Valerio Veronesi
Determinazione del Segretario Generale 

n. 282 del 18/7/2018
Interno

Incaricato della 

gestione dei titoli 

azionari

dal 9 luglio 2018

4 Leonello Solini
Determinazione del Segretario Generale 

n. 2021000606 del 22/12/2021
Interno

Consegnatario dei 

beni

dal 1 gennaio 2022 al 

30 settembre 2024

5
Agenzia delle 

Entrate Riscossione
Delibera di Giunta n. 136 del 15/9/2020 Esterno

Agente della 

Riscossione

dal 1 gennaio 2021 al 

31 dicembre 2025

e come responsabile del procedimento

N. Cognome e 

Nome

Estremi atto di nomina Periodo competenza

1 Baraldi Franco Delibera di Giunta n. 57 del 12/04/2022 2022-2024

Nelle circolari è precisato che i conti giudiziali devono essere verificati e sottoscritti (parificati) con 
distinti atti dal responsabile del servizio finanziario con riguardo alla coerenza e rispondenza dei 
conti alle scritture contabili dell’Ente, prima del deposito del conto giudiziale. 
Il Dirigente del II Settore con i seguenti provvedimenti ha proceduto alla parifica dei conti giudiziali: 

• Determinazione del Dirigente del II Settore n. 2024000101 del 27 marzo 2024 – PARIFICAZIONE 
DEL CONTO GIUDIZIALE RESO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI CASSA INTERNO 
PER L'ANNO 2023 – Parifica del conto annuale reso dal responsabile del servizio di cassa interno, 
firmato digitalmente l’8 febbraio 2024, che è stato acquisito al protocollo della Camera di 
Commercio con numero 14330 del 8 febbraio 2024, che espone  spese sostenute nell’anno 2023
per € 21.943,54, a cui corrisponde un reintegro infrannuale per complessivi € 10.885,15 e la 
restituzione finale di € 8.941,61 sul conto di tesoreria della Camera di Commercio di Bologna
(Allegato 1); 

• Determinazione del Dirigente del II Settore n. 2024000102 del 27 marzo 2024 – PARIFICAZIONE 
DEL CONTO GIUDIZIALE RESO DAL CONSEGNATARIO DEI BENI PER L'ANNO 2023 – Parifica 
del conto annuale reso dal consegnatario dei beni mobili, firmato digitalmente il 22 febbraio 2024, 
che è stato acquisito al protocollo della Camera di Commercio con numero 19532 del 22 febbraio 
2024, che espone una consistenza al 1 gennaio di € 7.704.738,86, un carico di beni dal 1 gennaio 
al 31 dicembre di € 209.526,67, uno scarico di beni di € 0,00, una consistenza al 31 dicembre di € 
7.914.265,53 (Allegato 2); 

• Determinazione del Dirigente del II Settore n. 2024000103 del 27 marzo 2024 – PARIFICAZIONE 
DEL CONTO GIUDIZIALE RESO DAL CONSEGNATARIO DI TITOLI PER L'ANNO 2023 –
Parifica del conto annuale reso dall’agente contabile per la gestione dei titoli azionari, firmato 
digitalmente il 27 febbraio 2024, che è stato acquisito al protocollo della Camera di Commercio con 
numero 21126 del 27 febbraio 2024, che espone una consistenza in termini di valore nominale al 1 
gennaio di € 74.408.506,67 e al 31 dicembre di € 75.208.506,67, ed una consistenza iscritta nel 
conto del patrimonio al 1 gennaio di € 124.384.986,08 e al 31 dicembre di € 137.221.041,24
(Allegato 3); 

• Determinazione del Dirigente del II Settore n. 2024000104 del 27 marzo 2024 – PARIFICAZIONE 
DEL CONTO GIUDIZIALE RESO DALL'ISTITUTO CASSIERE PER L'ANNO 2023 – Parifica del 
conto annuale reso dall’Istituto cassiere BPER Banca s.p.a., firmato digitalmente il 14 febbraio 
2024, che è stato acquisito al protocollo della Camera di Commercio con numero 16544 del 15 
febbraio 2024, che espone un fondo di cassa iniziale al 1 gennaio pari a € 44.122.782,09, reversali 
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incassate per € 24.923.966,38, mandati pagati per € 22.141.743,90, fondo cassa finale al 31 
dicembre pari a € 46.905.004,57 (Allegato 4); 

• Determinazione del Dirigente del II Settore n. 2024000105 del 27 marzo 2024 – PARIFICAZIONE 
DEL CONTO GIUDIZIALE RESO DALL’AGENTE DELLA RISCOSSIONE PER L'ANNO 2023 –
Parifica dei conti:
 Conto di gestione delle imposte e dei tributi non erariali ente destinatario 19000 0 CBON10, 

firmato digitalmente il 2 febbraio 2024, acquisito al protocollo della Camera di Commercio con 
numero 13642 del 7 febbraio 2024, che presenta importi versati per € 747.596,07 (Allegato 5).

 Conto di gestione delle imposte e dei tributi non erariali, ente destinatario 19000 0 CBON01 
(sanzioni), firmato digitalmente il 2 febbraio 2024, acquisito al protocollo della Camera di 
Commercio con numero 13647 del 7 febbraio 2024, che presenta importi versati per € 
48.328,94 (Allegato 6); 

 Conto di gestione delle imposte e dei tributi non erariali, ente destinatario 12243, firmato 
digitalmente il 2 febbraio 2024, acquisito al protocollo della Camera di Commercio con numero 
13703 del 7 febbraio 2024, che presenta incassi per € 0,00 (Allegato 7).

La circolare del Presidente della Sezione Giurisdizionale dell'Emilia Romagna precisa che i conti 
devono essere approvati dall’amministrazione, negli allegati alla circolare è indicato dall’organo 
consiliare dell’ente, e devono essere corredati dal parere reso dall’organo di revisione.
Successivamente, entro trenta giorni dall’approvazione del conto, il Responsabile del 
procedimento provvede al deposito alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per l’Emilia 
Romagna, tramite Sistema informativo per la resa elettronica dei conti giudiziali (SIRECO).
Si presentano alla Giunta i conti giudiziali resi dagli agenti contabili per l’anno 2023, che saranno 
portati in approvazione al Consiglio camerale corredati dal parere del Collegio dei Revisori.

               La Giunta

- Udito il riferimento; 
- Visti gli articoli da 137 a 150 del D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174 “Codice di giustizia contabile, 
adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;
- Richiamato l’art. 37 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 
- Richiamata la nota del Ministero dello Sviluppo Economico prot. 8447 del 19 gennaio 2011; 
- Considerata la nota del Ministero dello Sviluppo Economico prot. 212327 del 1 dicembre 2014; 
- Vista la Circolare n. 1-2021 del 12 marzo 2021 del Presidente della Sezione Giurisdizionale 
dell'Emilia Romagna “Resa del conto da parte degli agenti contabili e deposito conti giudiziali alla 
Sezione giurisdizionale della Corte dei conti. Anagrafe agenti contabili - art.137 e segg. del Codice 
della giustizia contabile D.Lgs. 174/2016 e D.Lgs. correttivo n.114 del 7.10.2019 ed istruzioni 
operative”; 
- Vista la Circolare n. 1-2022 del 20 settembre 2022 “Resa del conto da parte degli agenti contabili 
e deposito conti giudiziali alla Sezione giurisdizionale della Corte dei conti. Anagrafe agenti 
contabili - art.137 e seguenti del Codice della giustizia contabile D.Lgs. 174/2016, D.Lgs. correttivo 
n.114 del 7.10.2019, D.L. n. 137 del 28.10.2020, conv. in L. n. 176 del 18.12.2020 e D.L. n. 44 
dell’1.4.2021, conv. in L. n. 76 del 28.5.2021 e ulteriori regole tecniche operative Decreto del 
Presidente della Corte dei conti n. 126 del 24 maggio 2022”;
- Vista la Circolare n. 1-2023 del 13 giugno 2023 “Resa del conto da parte degli agenti contabili e 
deposito conti giudiziali alla Sezione giurisdizionale della Corte dei conti. Anagrafe agenti contabili 
- art. 137 e seguenti del Codice della giustizia contabile d.lgs. 174/2016, d.lgs. correttivo n. 114 del 
7.10.2019, D.L. n. 137 del 28.10.2020, conv. in L. n. 176 del 18.12.2020 e D.L. n. 44 dell’1.4.2021, 
conv. in L. n. 76 del 28.5.2021 e ulteriori regole tecniche operative Decreto del Presidente della 
Corte dei conti n. 126 del 24 maggio 2022” e la nota integrativa alla Circolare n. 1-2023 del 11 
settembre 2023 (prot. 0002520) “Indicazioni per la resa del conto da parte dell’agente contabile 
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consegnatario dei titoli azionari. Integrazione punto 2.4. della circolare n.1/2023 del Presidente 
della Sezione giurisdizionale della Corte dei conti per l’Emilia-Romagna”;
- Vista la Circolare n. 1-2024 del 25 marzo 2024 (prot. 0001028) “Circolare n.1/2024 in materia di 
resa del conto da parte degli agenti contabili e deposito conti giudiziali alla Sezione giurisdizionale 
della Corte dei conti. Anagrafe agenti contabili - art. 137 e seguenti del Codice della giustizia 
contabile d.lgs. 174/2016, d.lgs. correttivo n. 114 del 7.10.2019, D.L. n. 137 del 28.10.2020, conv. 
in L. n. 176 del 18.12.2020 e D.L. n. 44 dell’1.4.2021, conv. in L. n. 76 del 28.5.2021 e Decreto del 
Presidente della Corte dei conti n. 126 del 24 maggio 2022”;
- Visto il Contratto n. 23 del 5 dicembre 2022 di affidamento del servizio di cassa a BPER Banca 
s.p.a.; 
- Vista la determinazione del Segretario Generale n. 2021000616 del 27/12/2021 di nomina di 
Monica Monti quale cassiere interno; 
- Vista la determinazione del Segretario Generale n. 282 del 18 luglio 2018 di nomina di Valerio 
Veronesi quale incaricato della gestione dei titoli azionari; 
- Vista la determinazione del Segretario Generale n. 2021000606 del 22/12/2021 di nomina di 
Leonello Solini quale consegnatario dei beni; 
- Vista la delibera di Giunta n. 136 del 15 settembre 2020 di affidamento della riscossione coattiva; 
- Visti i conti giudiziali trasmessi dagli agenti contabili della Camera di Commercio di Bologna per 
l’anno 2023;
- Considerate le determinazioni del Dirigente del II Settore di parifica dei conti giudiziali, nn. 
2024000101, 2024000102, 2024000103, 2024000104 e 2024000105 del 27 marzo 2024;  
- Ritenuto necessario che il Consiglio camerale approvi i suddetti conti giudiziali, previa relazione 
da parte del Collegio dei Revisori dei Conti; 
- All’unanimità

DELIBERA

 di prendere atto dei conti giudiziali presentati per l’anno 2023 dagli agenti contabili della 
Camera di Commercio di Bologna, già oggetto di parifica da parte del Dirigente del II Settore, 
allegati al presente provvedimento di cui formano parte integrante:
 All. 1 – Conto giudiziale reso dal responsabile del servizio di cassa interno;
 All. 2 – Conto giudiziale reso dal consegnatario dei beni mobili;
 All. 3 – Conto giudiziale reso dall’agente contabile per la gestione dei titoli azionari;
 All. 4 – Conto giudiziale reso dall’Istituto cassiere BPER Banca s.p.a.;
 All. 5 – Conto giudiziale delle imposte e dei tributi non erariali, ente destinatario 19000 0 

CBON10, reso dall’agente della riscossione;
 All. 6 – Conto giudiziale delle imposte e dei tributi non erariali, ente destinatario 19000 0 

CBON01 (sanzioni), reso dall’agente della riscossione;
 All. 7 – Conto giudiziale delle imposte e dei tributi non erariali, ente destinatario 12243, reso 

dall’agente della riscossione;
 di sottoporre al Collegio dei Revisori, per la predisposizione dell’apposita Relazione, i suddetti 
conti giudiziali;
 di sottoporre i conti giudiziali resi dagli agenti contabili della Camera di Commercio di Bologna 
all’approvazione del Consiglio camerale.

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 21 quater della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni.

         IL SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE
                   Giada Grandi                                                               Valerio Veronesi
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